

GNONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2,50 zł. Dla odbierających pismo na rękę w Pocztowej kasie (oszczędności Nr. 6126).

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Nałw. Marji P. M. Tel. 324. Słara p. 6.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie s wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZENI: Za pierwszą linię wiersza 10 gr. W tabelce 10 gr. Nadstawia 50 gr. za tabelkę 10 gr. Drobne ogłoszenia wiersz 20 gr. Każdy dalszy wiersz po 10 gr. Najtańsze ogł. drobne 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 procent droższe. Ogłoszenia składowe, fantastyczne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Cała redakcja „Dziennika Popularnego” aresztowana i przewieziona do Urzędu śledczego

BROSZURY KOMUNISTYCZNE, KWITY ZE SKŁADEK NA CZERWONĄ HISPANIĘ, — SĄDOWE ZAMKNIĘCIE WYDAWNICTWA.

Warszawa. — W nocy na wtorek przed stawiciele władz bezpieczeństwa zlikwidowały wychodzące od pewnego czasu w Warszawie radykalno-lewicowe pismo popołudniowe „Dziennik Popularny”.

Późną nocą rozpoczęto rewizję wśród wydawców oraz współpracowników redakcji i administracji tego pisma.

Przeprowadzono 26 rewizji, w wyniku których aresztowano niemal wszystkich stałych pracowników redakcji, administracji oraz wydawców pisma.

Ogółem zatrzymano i osadzono w areszcie do dyspozycji prokuratora 14 osób.

Wśród aresztowanych znajdują się: dr. Maurycy Muszkatenblit, Szymon Natanson, Aleksander Kubicki, Lucjan Szenwald, dr. Julian Małiniak, Kazimierz Rozbicki, Zdzisław Raabe, Piotr Wojciechowski, Henryk Polań, Aleksander Minorowski, Władysław Pietrzykowski, Hudes Birnbaum, Zygmunt Sław, inż. Bronisław Drzewiecki.

W wyniku rewizji u kilku aresztowanych znaleziono większą ilość egzemplarzy niemieckiego pisma komunistycznego „Rote Rundschau” („Czerwony Przegląd”), odeszwe w sprawie czerwonej Hiszpanii i wydawnictwa centralnego komitetu „Czerwonej Pomocy”.

U Raabego znaleziono również odeszwe w sprawie czerwonej Hiszpanii. Również znaleziono broszury komunistyczne u inż. Drzewieckiego.

W czasie rewizji ujawniono rękopisy, omawiające zagadnienie „Frontu Ludowego” oraz pokwitowania kasowe z odbioru składek na rzecz czerwonej Hiszpanii.

Ponad to dokonano rewizji u Stanisława Dubois, działacza T. U. R.-a i P. P. S. C. K. W., w której wyniku znaleziono rękopisy, omawiające zagadnienie Frontu oraz pokwitowania kasowe o przy mowaniu składek na rzecz czerwonej Hiszpanii.

Materiały te załączone do protokołów. Wszystkich 14-tu aresztowanych przewieziono do urzędu śledczego, gdzie zostaną przedstawieni do przesłuchania sędziemu śledczemu.

Rewizja w redakcji i administracji tego pisma przy ul. Nowy Świat 62 przeciągnęła się do rana. Około godz. 11-ej z redakcji „Dziennika Popularnego” wywieziono trzema samochodami do urzędu śledczego około 60 osób, wśród których przeważali żydzi. Przechodząca w tym czasie Nowym Światem publiczność polska żegnała aresztowanych okrzykami antyżydowskimi.

Warszawa. — Ze strony urzędowej wydano następujący komunikat:

Wobec stałych wystąpień „Dziennika Popularnego” przeciwko panującemu w Polsce ustrojowi społeczno-politycznemu, systematycznego szerzenia tendencji antypaństwowych, ujawniania w artykułach wyraźnych sympatyj prokomunistycznych, oraz głoszenia hasel i myśli, będących realizacją linii politycznej VII-go kongresu Kominternu, sąd okręgowy na wniosek komisarza rządu na miasto stoł. Warszawę decyzją z dnia 2 b. m. zawiesił wydawnictwo „Dziennik Popularny”.

Na skutek tej decyzji, prokurator sądu okr. w Warszawie zarządził w nocy na 3 b. m. przeprowadzenie kilkudziesięciu rewizji w redakcji i administracji „Dziennika Popularnego” oraz w mieszkaniach wydawców i współpracowników, przy czym zatrzymano kilkanaście osób.

Ujawniono bardzo obfity materiał obciążający w postaci rękopisów, odeszwe komitetu centralnego „Mopru”, czasopism Kominternu („Rundschau”), korespon-

dencji itp. Wśród zatrzymanych znajdują się m. in.: Lucjan Szenwald, autor wierszy zamieszczanych w nielegalnych pismach komunistycznych, Władysław Pietrzykowski, redaktor odpowiedzialny „Dziennika Popularnego” oraz Piotr Wojciechowski i Maurycy Muszkatenblit — główni udziałowcy spółki wydawniczej, drukującej „Dziennik Popularny”.

Konfiskata „Głosu Powszechnego”

Warszawa. — Wychodzący w Warszawie dziennik „Głos Powszechny” został wczoraj skonfiskowany bez prawa wydania 2-go nakładu po konfiskacie. Jest to pierwszy tego rodzaju wypadek w praktyce konfiskacyjnej polskiej cenzury.

Redakcja została zawiadomiona, że numer „Głosu Powszechnego” uległ konfiskacie nie za poszczególne artykuły, lub ich ustępy, lecz za cały nakład i ogólną tendencję numeru.

„Głos Powszechny” wydawany jest pod redakcją Szuriga, który jest bliskim współpracownikiem b. premiera Morawskiego.

Nowa centrala zbiórki oieniedzy

na pomoc dla czerwonej Hiszpanii.
Jak powszechnie wiadomo, cały szereg związków zawodowych, tudzież komunistycznych czasopism, zwłaszcza żydowskich, zajmowało się zbiórką pieniędzy na pomoc dla czerwonej Hiszpanii, walczącej z „faszyzmem”.

Ponieważ ten system zbiórki nastroczał bardzo wiele trudności przy ich wysyłaniu do Hiszpanii, przeto, jak twierdzą zainteresowane w tej sprawie czyniki, urządzono nową centralę zbiórki pieniędzy, którą stała się jedna z placówek dyplomatycznych, akredytowanych w Warszawie.

Prasa kominternowska w Polsce

W roku ubiegłym na terenie Polski wychodziło 38 pism wyraźnie prokomunistycznych.

Zlikwidowano z nich 31 pism, pozostałe zaś przyjęły taktykę nakręślenia uchwałami ostatniego kongresu Kominternu.

Mianowicie, pisma te, formalnie odznaczając się od współpracownicy z komuną, a nawet od czasu do czasu występując przeciwko Sowietom, równocześnie w treści artykułów jawnie szerzą zasady i idee komunizmu.

Spółczesństwo polskie winno zwrócić specjalną uwagę na tego rodzaju akcję, gdyż jest ona bardziej szkodliwa i bardziej skuteczna od jawnej propagandy skompromitowanego komunizmu. Pamiętać też trzeba, że poszczególne pisma krypto-komunistyczne pod płaszczykiem czy to literackim, czy też zawodowym — trafić mogą nawet do kół najbardziej wrogich komunizmowi i tam prowadzić podstępnie robotę antypaństwową.



Tradycyjne polowanie w puszczy Białowieskiej. Zdjęcie nasze przedstawia fragment z ostatniego polowania reprezentacyjnego w Białowieży. Nad zabitym przelotem widzimy pochylonego gen. hrabi Sosnowskiego. Stołą od lewej: min. Kociński, syn regenta Węgier Horváth, poseł Boheman i gen. Grzmot-Sioński.

Przed ostateczną klęską w hiszp. prowincjach wschodnich.

UPADEK ALMERII KWESTIA DNI — FLOTA POWSTANCZA PANUJE NA WODACH HISPANSKICH.

Rabat. — Radiostacja w Tetuanie ogłasza, że zdobycie Madrytu pociągnie za sobą niewątpliwie klęskę prowincji wschodnich hiszpańskich, gdyż większa część materiału wojennego, będącego w rozporządzeniu wojsk rządowych, zgromadzoną jest w Madrycie i nie będzie mogła być ewakuowana na inne fronty walki.

Komunikat radiostacji donosi dalej, że m. Almeria jest już tak zagrożona kłnią

wojsk powstających, że na peryferiach miasta, na szeregu domów mieszkańcy wiesili białe flagi, pragnąc uchronić swe mienie od zagłady ognia artyleryjskiego.

Flota rządowa opuszcza Kartagenę i schroniła się w Walencji. Eskadry powstańcze bezwzględnie panują na wodach hiszpańskich. Według tegoż komunikatu, zdobycie Walencji przez wojska powstańcze jest już bliskie.

Zgon Wandy Parylewiczowej

Kraków. — W środę około godz. 6 wieczorem zmarła w klinice chorób wewnętrznych w Krakowie Wanda Parylewiczowa. Zmarła od dłuższego czasu trawiona była poważną chorobą wewnętrzną, a w ostatnich czasach stan ten pogorszył się do tego stopnia, że we wtorek musiano ją przewieźć na klinikę.

Wedle opinii lekarzy, przyczyną śmierci był rak o bardzo ostrym przebiegu.

Już przed kilku dniami donosiliśmy, że stan zdrowia Wandy Parylewiczowej znacznie się pogorszył. W styczniu za zgodą władz prokuratorskich, umieszczono ją w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, gdzie przebywała przez kilka dni pod obserwacją prof. dr. Tempki. Lekarz nie wydał wówczas stanowczej opinii o niedomaganiach chorej i zastrzegł sobie ponowne zbadanie po upływie dwóch miesięcy.

Niezależnie od tego, w ciągu ostatniego tygodnia, wystąpiły w zdrowiu Parylewiczowej objawy znacznego pogorszenia, a od soboty chora coraz częściej traciła przytomność. Pro wadzający śledztwo w sprawie Parylewiczowej, sędzia śledczy do sprawy szczególnego znaczenia dr. Korusiwicz, polecił we wtorek w porozumieniu z prokuratorem dr. Garbaczyńskim, przenieść chorą na oddział I do szpitala św. Łazarza, gdzie oddano ją opiece lekarskiej z asystentem dr. Głogowskim na czele.

Do Krakowa przybył mąż Parylewiczowej oraz córka jej, d-równa Janicka, którzy uzyskali od władz śledczych stale przepustki na odwiedzenie chorej w szpitalu.

Nieoczekiwanie niemal w środę na stał się zgon Parylewiczowej, głównej bohaterki głośniejszej afery nadużyć.

Jak się potoczyła dalsze koleje śledztwa w tej sensacyjnej afery wobec zgonu głównej oskarżonej — narazie jeszcze nie wiadomo.



Po zamachu na wicekróla Abisyni, Zdjęcie nasze przedstawia moment rozdania ławia przez wicekróla Abisyni, marszałka Grazianego, podarków ubogiej ludności Addis Abeby, z okazji urodzin księcia Neapołu. W dniu tym, podczas tej charakterystycznej akcji, dokonał on na marszałka Grazianego zamachu bombowego, wskutek którego zostało rannych również kilka osób z otoczenia wicekróla. Marszałek Graziani porwaca obecnie do zbrodnic.

Pomyślcie o tem i zróbcie ofiarę na Pomoc Zimową dla bezrobotnych. Nie zaznaj w zimie głodu bezrobotni, jeśli każdy złoży ofiarę na Pomoc Zimową.

SZTANDAROWE MASZTY PODCZAS KORONACJI W LONDYNIE Z POLSKIEGO DRZEWIA.

Warszawa. — Angielskie firmy, importujące z Polski drzewo, zamówiły terminowo z polskich dostawców kilkanaście tysięcy specjalnie obróblonych drzew świerkowych. Drzewo to wysłane zostanie pospiesznie do Londynu w związku z przygotowaniem do uroczystości koronacyjnych. Jest ono przeznaczane na maszty sztandaru, które ustawione będą na ulicach londyńskich w czasie przejazdu pary królewskiej.

„TRZEBA NAJPIERW PRZYWRÓCIĆ ZACHWIANE ZAUFANIE NARODU”

Londyn. — Najwybitniejsza dziennikarka wskazuje na pogarszanie się sytuacji finansowej Francji.

„Daily Telegraph” oświadcza: Sobotnie zwycięstwo Bluma w Izbie nie będzie miało znaczenia na dłuższą metę, jeśli rządowi nie uda się przywrócić zaufania w narodzie. Uzyskanie potrzebnych pieniędzy zagranicą, będzie możliwe tylko wówczas, gdy zaufanie zostanie przywrócone. Dewaluacja franka nie przyniosła zamierzonego wyniku, ponieważ ceny już wcześniej porzuty w górę o więcej, niż te 30 procent, o które zdevaluowano franka.

Także „Times” jest zdania, że zwycięstwo Bluma w Izbie nie rozwiązało poważnych trudności finansowych rządu francuskiego.

Obrzynie straty czerwonych, POD MADRYTEM.

Salamanca. — Komunikat głównej kwatery powstańczej w Salamance donosi, że napór wroga na froncie Oviedo osłabił nieco. We wtorek podjął nieprzyjaciel kilka słabych kontrataków, które zostały krwawo odparte.

Na froncie madryckim czynna była przede wszystkim artyleria powstańcza. Deszeryerzy z obozu czerwonych, napływający codziennie do armii powstańczej, opowiadają, że straty ich w ostatnim czasie na odcinku Jarama są ogromne, zarówno w ludziach, jak i materiałach.

Liczba zabitych sięga 2.000, a rannych około 11 tysięcy ludzi.

Północna armia powstańcza odparła zwycięski atak nieprzyjaciela pod Orgiwa, na południe od Granady.

Komunikat kwatery głównej zaprzecza kategorię wiadomościom, rozpowszechnianym przez radiostacje czerwonych, jakoby samoloty powstańcze bombardowały obiekty nie wojskowe.

Prawdą jest natomiast, że samoloty powstańcze obrzuciły bombami elektrycznie w Katalonii, która zaopatrywała w prąd elektryczny kółka fabryki broni. Poza tym zbombardowana została w Tarragonie fabryka filtu, znanego środka na owady, która obecnie produkuje gazy trujące dla komunistów.

PRZEMYSŁ METALOWY NIEMIEC ODCZYWA BRAK SIŁ ROBOCZYCH.

Berlin. — Sfery niemieckiego przemysłu metalowego skarżą się na katastrofalny brak fachowych sił roboczych.

20.000 zrzeszonych przedsiębiorstw metalowych zgłosiło zapotrzebowanie na fachowe siły robocze, w związku z czym władze wydały odpowiednie zarządzenia celem szybkiego szkolenia rzemieślniczych.

Tysiacy ludzi grozi głód, czy porwelisz na to!



Minister Beck w otoczeniu asów tenisa polskiego.

Zdjęcie nasze przedstawia bawiącego na kuracji w Monte Carlo naszego ministra Spraw Zagr. p. Józefa Becka, na kortach tenisowych w Monte Carlo, w towarzyszym najznakomitszych polskich tenisistów Floryczyńskiego i Hebdy którzy ora udział w Międzynarodowych zawodach tenisowych. W zawodach tych rozgrywanym w Monte Carlo, uczestniczy czy król szwedzki Gustaw znanym w świecie tenisa pod pseudonimem „Mister G.”



Zamach stanu w Austrii

PRZYGOTOWUJĄ HITLEROWCY.

Wiedeń. — Zmiana polityki włoskiej; wołała tu wielkie zaniepokojenie. W kołach politycznych twierdzą, że bliska jest chwila otwartego aliansu włosko-niemieckiego, tym bardziej, że Niemcy wystąpienie „Giornale d'Italia” przeciw restauracji Habsburgów tłómaczą jako znak zgody Włoch na Anschluss.

Wszystko to sprzyja pogłoskom o bliskim hitlerowskim zamachu stanu w Wiedniu. Droga przez Paryż nadchodzi wiadomości o mobilizacji wojsk w Bawarii na granicy niemiecko-austriackiej. W Monachium mówi się wyraźnie o „wielkich wydarzeniach”, które wkrótce mają nastąpić w Austrii.

Jednocześnie policja wiedeńska opanowana przez żywo hitlerowskie, jest bezsilna wobec przygotowań narodowo-socjalistycznych. Pucz hitlerowski ma znaleźć poparcie w przygotowaniach wojskowych na granicy bawarskiej, jakie Niemcy przedsięwzięli z góry przewidując możliwość reakcji wojskowej Kapiteł Ententy w razie zamachu stanu w Wiedniu.

Wiedeń. — Prasa austriacka wystąpiła

z protestem przeciwko artykułom prasy włoskiej, niezającej się do spraw wewnętrznych Austrii i wypowiadającej się przeciw powrotowi Habsburgów.

Kancelarz Schuschnigg czynniki zyskania doparcia Anglii i Francji oraz wejścia na drogę porozumienia z Małą Ententą, że poseł austriacki w Paryżu informował oświetlenie min. Delbosa o wynikach wizyty w Wiedniu niemieckiego min. Neuratha. Wyślanek Austrii na uroczystości koronacyjne w Londynie w drodze powrotnej ma zatrzymać się w Paryżu, a żeby omówić z Francją kwestię środków przeciw Anschlussowi.

Londyn. — „Daily Mail” podaje pod senacyjnym nagłówkiem wiadomość o rzekomych planach niemieckich wobec Austrii. Zdaniem dziennika, wojna domowa w Hiszpanii zakończy się niebawem, a w Europie nastąpi przegrupowanie mocarstw. Niemcy dążą do przyłączenia Austrii, co według „Daily Mail” nie napotka rzekomo na opór Włoch, ponieważ rząd rzymski uzyskałby w zamian wolną rękę na Morzu Śródziemnym.

Minister marynarki Yonai oświadczył, że w ciągu najbliższych 3-4 lat nie ma powodu obawiać się Stanów Zjednoczonych, a w ciągu tego czasu plan rozbudowy floty japońskiej, zarówno powietrznej, jak i morskiej będzie wykonany.

Minister wojny Sugiyama oświadczył, że armia japońska koncentruje swe wysiłki w zakresie broni chemicznej i gazowej. Min. Yonai nadmieniał, że Japonia gotowa jest przyjąć zaproszenie każdego państwa dla przedyskutowania sprawy o ograniczeniu wyścigu zbrojeń pomiędzy Japonią a Stanami Zjednoczonymi.

AUTO NA TORZE KOLEJOWYM.

Bielsko. — Jadący samochodem Paweł Heczko z Brennej, miejscowości ci Pogórze, najechał na zamkniętą za



E. Levaditi, uczonej francuski, profesor paryskiego Instytutu Pasteura, wydał w szeregu swoich prac nowe i ciekawe dzieła naukowe z dziedzin chemii i terapii.

Angielska produkcja żelaza

już nie wystarcza przemysłowi zbrojeniowemu.

Londyn. — Brytyjski ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie, znoszące dotychczasowe 33-procentowe cło przyzwoze na rudę żelazną. Ponadto tożne zostało cło na importowane towary żelazne i stalowe z 20 na 10 procent. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Powyższe jest bezpośrednim skutkiem intensywnych zbrojeń i wielkiego zapotrzebowania w przemyśle metalowym. — Już dzisiaj angielska produkcja żelaza nie może absolutnie sprostać zamówieniom przemysłu wojennego, a również import żelaza z brytyjskich kolonii i dominiów jest niewystarczający.

JAPONIA PRZYGOTOWUJE BRON CHEMICZNĄ I GAZOWĄ.

Nowy Jork. — „Associated Press” donosi z Tokio, że ministerstwo wojny i marynarki złożyły w parlamencie program prowadzenia wojny chemicznej oraz plan rozbudowy floty powietrznej na Pacyfiku, będący odpowiedzią na rozbudowę jednostek lotnictwa amerykańskiego.

Zniesienie sądów przysięgłych

UCHWAŁIŁA KOMISJA PRAWNICZA SEJMU 10-CIOMA GŁOSAMI PRZECIWO 9-CIU.

Warszawa. — Na śródomym posiedzeniu sejmowa komisja prawnicza rozważała rządowy projekt ustawy o zniesieniu sądów przysięgłych.

Referent pos. Szczepański (adwokat z Warszawy) oświadczył się za zniesieniem sądów przysięgłych, a ponad to zauważył, że obecna rzeczywistość polska wy maga, by sądownictwo sprawowane było wyłącznie przez sędziów państwowych.

W dyskusji posłowie: Morawski, Zakrocki, książę Sapieha, Chyla (wszyscy z Małopolski), pos. Smoczkiewicz (Kreśy) i Sommerstein przemawiali przeciwko rządowemu projektowi i domagali się utrzymania czynnika obywatelskiego w wymiarze sprawiedliwości. Powoływali się przy tym na doświadczenia dziesiątków lat w Małopolsce, a jeśli są pewne niedociągnięcia, to nie należy kasować instytucji, lecz ją ulepszyć przez usunięcie ewentualnych usterek i lepszy dobór sędziów przysięgłych.

Minister sprawiedliwości Grabowski w obszernym przemówieniu postawił sprawę zasadniczo. „Instytucja sądów przysięgłych — wywodzi p. minister — była obroną przed przemocą władz, ale nie jest potrzebna we własnym państwie. Sąd przysięgłych był instrumentem polityki. Nie jest fachowym, nie jest niezawisłym, kieruje się uczuciowością, jest często łamaczem prawa, wprowadza czynnik loterii do wymiaru sprawiedliwości, jest sędzią z przypadku.

„Dzisiejsza dyskusja — mówił p. minister — ujawnia przyzwyczajenia dzielnicowe, a przecież dążymy do unifikacji. Obecna konstytucja kwietniowa niewprowadzająca postanowienia dawnej konstytucji w sprawach obligatoryjnych sądów przysięgłych, dała wskazówkę, iż należy sądy przysięgłych znieść”.

P. minister m. in. wskazał i na to, że mniejszości narodowe obawiają się udziału czynnika ludowego w wymiarze sprawiedliwości.

P. minister oświadczył kategorię, że nie zgodzi się na żadną formę udziału czynnika ludowego w wymiarze sprawiedliwości.

Crym
NIVEA
jest dla cary i ręk. o tym wiedzą najlepiej panie, zajmujące się gospodarstwem domowym.
W cenie od zł. 0.40 do zł. 2.00

porę kolejową, która uległa zniszczeniu, samochód zaś wjechał na tor kolejowy.

Przejeżdżający w tym momencie pociąg towarowy odrzucił samochód w bok tak, iż Heczko doznał poważnych okaleczeń.

Na miejscu wypadku udzielono mu pomocy lekarskiej, poczem w groźnym stanie przewieziono go do szpitala w Giesztynie. Towarzyszący Heczce Karol Śniegów ze Skoczowa doznał większych okaleczeń głowy i nóg.

Jak wykazało wstępne dochodzenie, wypadek spowodował Heczka wskutek niedostatecznego oświetlenia samochodu i nieostrożnej jazdy.

KINO „EDEN“ I Aleja, 12.
Słynny tenor włoski
Benjaminio Gigli
daje prawdziwą ucztę artystyczną w swym dramacie z własnego życia
Nie zapomnij o mnie...
NADPROGRAMY.
Początek o godz. 5, o 7 m. 15 i 9 m. 30 w.

WDZIECZNOŚĆ jest pierwszą powinnością człowieka.
GRZECH bywa przebaczony — NIEWDZIECZNOŚĆ nigdy.

